Věty s *ut* a výrazy izofunkčními

Pozor: Cvičné věty jsou zařazeny jak na závěr, tak po jednotlivých oddílech výkladu.

A. VĚTY PRIMÁRNĚ INDIKATIVNÍ základní překlad JAK(O)

A 1. Věty způsobové a způsobově srovnávací

Způsob (*jak?*) lze vyjádřit i neslovesně (příslovcem, předložkovým nebo prostým pádem substantiva), zejména po adjektivech. Pro velkou polyfunkčnost *ut* se k vyjádření způsobu využívalo raději

a) spojek/příslovců

velut, quasi, quemadmodum; tyto výrazy včetně samého *ut/sicut* nemusejí uvádět vedlejší větu, ale **jen větný člen** připojený pro srovnání:

homō acūtus ut Poenus : člověk chytrý jako Féničan

ceu spíše než způsob uvozuje doplněk:

anima eius ceu columba caelum appetiit :

īnstar, obv. s gen., mívá významový odstín „(velký) jako“, „(závažný) jako“,¹ což se někdy vyjádří nevlastní předložkou *in platnosti*, ale většinou stačí *jako*:

baptizātōrum familia, tamquam Ecclēsia domestica, cōngregāta verbō et sacrāmētō, fīt simul, īnstar Ecclēsiae magnae, magistra et māter FamCons 38

:

ac/atque (běžný význam: *a*) se klade po výrazech pro (ne)rovnost/podobnost:

similis/similiter ac, pār/pariter ac × alius/aliter ac, secus ac

: *stejný/podobný//ě jako × jiný/jinak než*;

b) (ve Vulg.) spojkových frazémů se *sī* (srov. věty podmínkové):

ut sī, tamquam sī, velut sī, ac sī + konj. : *jako by*

c) **korelativ *sīc – ut, sicut – ita et, tam – quam*** : *tak – jako*; stojí-li oba korelované výrazy na hranici vět, mohou splynout a vytvořit **spřežku: *sicut, tamquam*** (*tanquam*).

Ve Vulg. se k takové spřežce někdy připojuje korelát znovu: logičtěji *sicut – ita*, méně logicky *sicut – sīc*.

Vyskytne-li se po těchto spojovacích výrazech konjunktiv, je třeba odhadnout, proč tam je. Nejčastěji se pak překládá *jako by* (signál přirovnání ne nutně přesného).

Pozor na *sicut, sīc ut*: s konjunktivem zpravidla vytváří větu účinkovou (srov. níže oddíl B 6).

Specifický významový odstín má ***prōut / prō eō ac*** : *podle toho, jak*.

Sicut je typické pro **přirovnání**: *Sicut noxius est quī mittit sagittās et lanceās in mortem, ita vir, quī fraudulenter nocet amicō suō et, cum fuerit dēprehēnsus, dīcit: Lūdēns fēcī*. Prov 26,19 : *Jako je škůdcem ten, kdo vystřeluje šípy a metá oštěpy, aby někoho zabil, tak muž, který lstivě škodí svému příteli, a když je dopaden, řekne: To jsem udělal z legrace*.

Přirovnání samo bývá poměrně rozvinutým obrazem; stane-li se jeho součástí ještě další srovnání, může vzniknout košatá konstrukce na hranici srozumitelnosti, v níž bývají různé podoby srovnávacích operátorů (ve šťastném případě odlišují různé úrovně přirovnávání): *Sicut enim ēructant praecordia fētentium, et sicut perdix inducitur in caveam, et ut caprea in laqueum, sīc et cor superbōrum, et sicut prōspector vidēns cāsum proximī suī*. Sir 11,32 : *Jako pak říhají vnitřnosti lidí páchnoucích a jako se koroptev láká do klece a (jako) srna do*

¹ Etymologicky se *īnstar* spojuje s *īnstāre*; věcně s tím, že se zastavil jazýček vah a ukázal váhu/hodnotu.

léčky, tak i srdce pyšných a jako vyzvědač (volněji pyšných: je jako vyzvědač), který číhá na pád svého bližního.
Překlad ještě srozumitelnější by tu musel být výkladem podobenství.

Sententiae exempla ad exercendum:

A.1.1 Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Cant 6,9

A.1.2 Ut vitrum non laeditur / sole penetrante, / sic illaesa creditur / Virgo post et ante. – Orto Dei Filio / virgine de pura / ut rosa de lilio / stupescit natura. cantio Dies est laetitiae

A.1.3 Beatus qui loquitur prout dat Spiritus Sanctus, non prout suus animus! SAntPad = LH – Alt13.6.

A 2. Věty způsobově obsahové

Větný člen, který chybí v řídící větě, není větou závislou přímo pojmenován, ale charakterizován. Překlad obvykle nečiní potíže.

Sententiae exempla ad exercendum:

A.2.1 Fecitque Iosue ut sibi fuerat imperatum. Ios 5,16

A.2.2 Et prophetavi sicut praeceperat mihi. Ezech 37,7+10

A 3. Časové věty s *ut* : *jak(mile)*, *když*

Jak víme z HO Věty časové, v klasické latině se význam *jakmile* (= *hned jak*, *vzápětí*) zesiloval použitím *ut primum*. Vulg. však používá oba výrazy jen samostatně (*primum* : *nejprve*); pro bezprostřední následnost se používá např. korelativní *confestim-ut* : *hned-jak*.

Sententiae exempla ad exercendum:

A.3.1 Ut intellexit Didymus, quia surrexerat Iesus, remansit fere dubius, alleluia. cantio paschalis O filii et filiae

A.3.2 Et traditus est illi liber Isaiae prophetae. Et, ut revolvit librum, invenit locum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde... L 4,17sq.

A.3.3 Martha ergo, ut audivit quia Iesus venit, occurrit illi; Maria autem domi sedebat. Io 11,20

A 4. Vsuvky odkazovací

Tyto vsuvky bývají povahy gnómické (připomínají obecně známou a obecně platnou skutečnost) a jsou proto primárně indikativní. Bývají vyjádřeny i neslovesně:

ut suprā / infrā : *jak(o)* <je uvedeno> výše / níže

ut dīximus :

ut Ecclēsia docet :

ut sequitur :

Rozdíl proti větám způsobovým je v tom, že na vsuvku se nelze ptát jako na větný člen.

Vsuvka zpravidla obsahuje verbum dīcendī, sentiendī, aestimandī ap.:

ut in Ieremiā dīcit (Deus) :

ut annuntiāvit Archangelus Gabriēl :

quemadmodum licet :
sicut praecēperat :

Sententiae exemplares ad exercendum:

A.4.1 Sed, ut video, non est, qui possit arguere Iob. Iob 32,12

A.4.2 Nos igitur (...) Daibertum (...) ex integro, Ecclesiae necessitate ingruente, diaconum constituimus. Quod non reiterationem existimari censemus, sed tantum integram Diaconii dationem, quoniam quidem, ut praediximus, qui nihil habuit, nihil dare potuit. D 701 (B. Urbanus II, Ep. „Debent subditi“ ad Petrum episc. Pistor. et Rusticum abb. Vallumbros., 1088)²

A.4.3 Unde docendum est, christiani hominis paenitentiam post lapsus multo aliam esse a baptismali, eaque contineri non modo cessationem a peccatis, et eorum detestationem, aut cor contritum et humiliatum (*Ps 50,19*), verum etiam et eorundem sacramentalem confessionem (...) itemque satisfactionem (...), non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro poena temporali (*can.30*), quae (ut sacrae Litterae docent) non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati Spiritum Sanctum contristaverunt (*cf. Eph 4,30*) et templum Dei violare (*cf. 1C 3,17*) non sunt veriti. D 1543 (Conc.Trident. sessio VI, Decretum de iustificatione)

B. VĚTY KONJUNKTIVNÍ

základní překlad *ABY* (*at'*) / *ŽE*

ut (*nē*) *quis/quid* : *aby někdo/něco* (*ne...*)

Zápor *nē* : *aby* (*at'*) / *že ne*; ve Vulg. doprovází spojku *nē* zpravidla *quando* (i jako spřežka: *nēquando*) nebo *forte*; obojí je patrně překlad *pote* v řec. *mépote*. Jen málokdy je namístě tyto výrazy překládat *někdy*, *náhodou*; většinou chápeme celý výraz jako spojkový frazém.

B 1. Věty účelové (finální)³

Mají kladnou spojku *ut* – zápornou *nē*.

Někdy je třeba vykombinovat, zda *nē* na začátku věty není záporka konjunktivu ve větě hlavní – ale většinou je to spojka.

Platí řádek konsekvence pro **současnost**: konj. po čase hlavním, konj. po čase vedlejším.

Účel se týká budoucnosti, ale pomocí opisů pro následnost se to nevyjadřovalo: představme si to jako „samozřejmou následnost/budoucnost“.

Podoba zájmena po spojce: *ut* (*/nē*) *quis/quid* (= *ut ali-quis/...*) : *aby někdo/něco/někdy* (*ne...*)
 Podobně *sī quis*, *quia quis* aj.

Pozor: *nē quando* / *nēquando* je pod řeckým vlivem (podle *mé pote*); obvykle nepřekládáme *aby někdy ne...*, ale prostě *aby ne...* .

Korelace (poměrně vzácná) *ad hoc* – *ut* : *k tomu, aby*; *ideo* – *ut* : *proto – aby*. Ale *Ideo* : *Proto* častěji platí k předchozí větě.

Sententiae exemplares ad exercendum:

² Jde o „znovujmenování“; Daibertovi udělil jáhenské svěcení mohučský arcibiskup, který sám byl ordinován kacíři; papež Urban II. však Daiberta ustanovuje jáhnem doopravdy.

³ *fīnis* : konec (→ pl. hranice, území), cíl, **účel** ...

- B.1.1.** Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Is 7,15
- B.1.2.** Nam et Filius hominis non venit, ut ministraretur ei, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis. Mc 10,45
- B.1.3.** A superbia custodi servum tuum, ne dominetur mei. Ps 18,14 neovulg.; srov. Vulg.
- B.1.4.** Tu, qui disposuisti prophetam tuum minui et Christum crescere, doce nos aliis cedere, ut manifesteris. LH - PrecesVesp24.6.
- B.1.5.** Nihil horum timeas quae passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut tentemini. Ap 2,10
- B.1.6.** Adesto pastoribus et populis eorum diligentiae creditis, ne gregi desit cura pastoris, neque pastoribus oboedientia gregis. PrecVespFerIVHebdVQ
- B.1.7.** Ut quis ad sacros ordines promoveri possit, sequentia requiruntur documenta. CIC 1050
- B.1.8.** Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram, quam Dominus dedit tibi. odkud?
- B.1.9.** Intelligite haec, qui obliviscimini Deum; nequando rapiat, et non sit qui eripiat. Ps 49,22; Neovulg. rapiam: vylož
- B.1.10.** **Salvā nōs, Domine, vigilantēs, custōdī nos dormientēs, ut vigilēmus cum Christō et requiēscāmus in pāce.**

B 2. Obsahové věty snahové a jiné („prosebné, modlicí“, „nabádavé“, obsahově srovnávací)

Podobně jako účel, také to, oč usilujeme, se chápe jako blízká a s přítomností svázaná budoucnost; proto jsou tu stejně jako ve větách finálních konjunktivy pro současnost.

Zápor *nē* : *aby/at' ne*

Rozlišení vět účelových (na které se ptáme *za jakým účelem?* a které rozvíjejí valenčně nasycenou větu řídicí) od vět obsahových, tj. předmětných (*o co prosíme?, co máš učinit? čeho se bojím?* ap.) je někdy obtížné a narazili bychom při něm na sporné případy: *Prosím, abys mě vysvobodil* = 1. o co prosím?, 2. za jakým účelem prosím?; podobně *Cavē, nē cadās* : Překlad však bude *týž (aby, popř. at')*; v L jsou pro obě sémantické nuance tytéž spojky (*ut / nē*) a tytéž konjunktivy; není tedy nutno se teoretickým rozlišováním trápit. Ve Vulgátě a ve středověké latině bývají obsahové věty s *ut / nē* i po slovesech, kde mívala klasická latina AcI: *polliceor, prōmittō, iūrō* aj.

Věty nabádavé vybízí k ostražitosti (*cavē, vidē, cūrā, prōvide*) nebo upozorňují, že něco je/není správné, nezbytné apod. (*fās est, necesse est*). Obsah vybídky nebo hodnocení vyjadřuje věta obsahová.

Větou s *ut* (obsahově srovnávací) se někdy vyjádří i tertium comparationis při komparativu: použije se frazém *quam ut*, který přeložíme podle vyrozumívané reálnosti *než aby / než že*.